Spatha
ion
Cariotæ.

Tantisper

Capital.

Orificiū.

Crapula

Impotentia
Cōmilitones.

CONtubernio: Domicilio militari significanter & proprie: nam contubernium dicimus decē mi- Commi-
lites sub uno papilione degentes: quibus qui præest caput contubernii nominatur. Centuria in de- lites.
cem contubernia diuidebatur. TANTisper: Interim aliquādiu absolute dictum ut supra annotaui- Commi-
mus. GENium milites per genium imperatoris & maiestatem iurant: se nunquam defe- titium
litiam: nec mortem recufaturos pro Romana re publica: & omnia se strenue facturos: quæ præcepit Contu-
Imperator: ideoq; sacramenta dicuntur. ut docet Vegetius. hinc apud Satyrographum legimus. nūc bernium
Imperator: ideoq; sacramenta dicuntur. ut docet Vegetius. hinc apud Satyrographum legimus. nūc Sacramē
Imperator: ideoq; sacramenta dicuntur. ut docet Vegetius. hinc apud Satyrographum legimus. nūc ta.

contubernio se tantisper absconderet. Nā p̄ter propri-
am contumeliā: militaris etiā sacramēti genū ob amif-
sam spathā uerebatur. Ipsi autē signis nostris enotatis:
īuestigationi uīdicteq; sedulā darēt operam. Ne defnit
uicinus perfidus: qui nos illico occultari nunciaret.
Tum cōmilitones accersitis magistratibus: mentiūtur
sele: multi p̄cii uasculum argēteū p̄sidis ī uia perdidif-
se: idq; hortulanum quēdam reperiisse: nec uelle resti-
tuere: sed apud familiarē quēdam sibi delitescere. Tūc
magistratus & dāno præsidis nomine cognito: ueni-
unt ad diuersorii nostri fores: claraq; uoce denunciāt
hospiti nostro: nos quos occultaret apud se: certo cer-
tius dedere: potius quam discrimen proprii subiret ca-
pitis. Nec ille tantillum cōterritus salutiq; studēs eius
quem ī suam recēperat fidem quicq; de nobis fatetur:
ac diebus plusculis: nec uidisse quidem illum hortula-
num contendit. Contra militones: ibi nec uspiam: illū
delitescere adiurantes: genium principis cōtendebant.
Postremū magistratibus placuit obstiate denegātem:

as cedes perq; medios hostes impetu facto gladiū tandē in magno armorū atq; cadauerū aceruo iue-
nit. Timebat ergo miles ne ob amiffā spathā. ex disciplina militari pœnas penderet: Apud plautum
epidicus. cū audisset hostes potitos eē armis herilis filii exclamat edepol facinus ī probū. IPI: Scilicet
cōmilitones. Signis enotatis: Obseruatis uestigijs cæterisq; signis propter q̄ iuenire possent nostra
latibula. Vicinus perfidus. ΠΗΛΑΚΑΡΟΣ ΥΕΙΤΩΡ ut inquit hesiodus: mala res est uicinus malus: cō-
tra bonus uicinus maximū bonū est. apud terentiū chremes uicinitatē in propinqua parte amicitia
reputat. NVNciaret: Militaribus. OCCultari: A uicio. ACCersitis magistratibus: Lucianus. παρα-
λαβὲν βραουσι τοὺς τῆς πολέως ἀρχοῦτας idest assumunt ciuitatis magistratus. MENTiun-
tur: Cum dedecorosum esset confiteri militem ab hortulano cēsum esse uerberibus: excogitant frau-
dis diuerticulum: ut domum illam in qua hortulanum cum asino latebat sub honesta occasione per-
scrutari possint. alioqui magistratus illorum petitionem illuissent. DANnō cognito: Tanquam re-
uera uasculum argenteum preciosum præses perdidisset. OCCultaret certo certius: Quos scirent cer-
tissime ab illo occultari: sic. n. loqmur uero uerius ē. p̄ uerissimū ē: certo certī p̄ certissimū. Stoici talē
locationem non probant. apud quos non sunt gradus comparationis superlationisq;. & n. ex dog-
mate illorum: nihil est plano planius: nihil recto rectius: nihil beato beatius: nihil certo certius: super
quo. M. Tullius: Seneca: cæteri scriptitauerunt. Discrimen capitis. Qui receptator est furis: qui occultat
fugitiuum ex legis præscripto mulctatur: nam ut scienter & salubriter scribit Vlpianus. congruit bo-
no præfidi curare ut pacata prouincia sit. qui latrones fures conquirere debet: & prout quisq; delique-
rit in eum animaduertere: receptatoresq; eorum coercere: sine quibus latro diutius stare non potest.

TANTillum. Minimum. SALuti eius: Scilicet hortulani. MIlitones: Attende positum militones
pro milites: ea forma qua commilitones. qui & commilites dicuntur: græci: στρατιώταισ appellāt.
Illum delitescere: Lucianus: στρατιώταισ ἄλλορ εφασαρείταισ κηπουροῦ καμειτορ κειρορ
ορορ. idest militones dixerunt intus esse hortulanum & illius asinum. IBI nec uspiam: Distincte le-
gendū ē hoc intellectu asseuerabāt milites: ibi delitescere hortulanū. nec uspiā alibi. ADiurate genium
p̄ncipis. Paulo ante dicitur ē ex auctoritate Tertuliani: qd̄ prisca romāi genū p̄ncipis deierabāt. malebātq;
p̄ deos oēs: q̄ unū gēiū p̄ncipis peierare: (sci. Vlpianus titulo de iure iurādo: si qs̄ iurauerit ī re pecunia
ria p̄ genū p̄ncipis & piurauerit: sustibus eū castigādū: eiq; dimisso sup̄dici debere ip̄ortūe noli iurare.

Commilites.
Commilitium
Contubernium
Sacramēta.

Genius
cæsaris.

Arma
amittere
criminosum.

Nihil re-
cto recti.

Nō licet
peierare.
p̄ genū
principis

- Scrutini-
um.** SCRUTINIO: Annotandū multa eē uerba uernacula protrita plebeia uulgaria: q̄ in usu sunt erudito-
rū: ut scrutiniū hoc in loco ponit̄ pro scrutatōe inuestigatōe q̄: sicut passim uulgo loquunt̄: ab eo uer-
bo qd̄ est scrutator nimirū scrutiniū deriuat̄: pōt̄ & aduerbiū eē scrutinio eodē tñ significatu. PVBlicis
**Liturgi-
Lictores.** ministris: Viatores: apparitores: lictores. apud Romanos dicunt̄ publici ministri. græco uocabulo.
unde. λειτουργουσ uocant. απο του λειτουργεισ qd̄ significat ministrare: unde Plutarchus autumat
lictōres dictos eē. nostri uero a ligando: sic lictōrē dici: ut a legendo lictōrē prodiderunt: officiū enim
lictōris erat ut ligaret uiceretque
quē iussisset magistratus: hic apd̄
liuū & M. Tullii lictor liga ma-
nus. tiro tñ Ciceronis libertus li-
ctōrē uel a lino uel a licio dictum
scripsit: licio. n. transuerso: qui ma-
gistratibus inquit p̄ministrabant
cicti erāt. ANgulari: Per omnes
angulos & cūcta domus loculanū
ta. COMparere apparere: Ac ui-
sitari. GLiscit: Inde glires dicti: q̄
sono gliscūt. & pingues fiūt: filius
gliscit eliseo uiolētior ira tyrāno:
columella in. viiii. turf̄ iqt̄ p̄ hye-
mē difficulter gliscit hoc est pin-
guescit. & opinat̄. idē ait gallinā:
q̄ p̄tia luna saginari cōpta sit uice
sima p̄gliscere. VTRiusq̄: Legē
dū ē utriq̄ secus. ut sit sensus: cōtē-
tio crescit uiolēta ex utraq̄ parte
militū. f. & hospitis: cū milites asse-
uerarent p̄ cōpato hortulanū &
asinū itra edes delitescere: hospes
uero obstinate pertinaciterq̄ de-
negaret. FIdē cæsar̄: Auxilium
apud comicos poetas: fides pro auxilio frequētissime ponit̄: unde & illud uulgatissimū: pro homi-
nū atq̄ deū fidē. IDENTidē: Frequenter. DOMini numen: Lego deum numen pro: deorum locu-
tione apud ueteres usitatissima. numen autem dicitur quasi nuntius dei ac potestas. ET inquieti pro
**Inquies.
noctur-
na.** cacitate: Inquieta petulantia attende q̄ declinatur hic & hæc & hoc. inquietis. sic apud plini-
um dicitur animus inquietus. apud eundem inquietis nocturna ponitur pro inquietu-
dine nomine substantiuo Consimiliter. A. Gellius inquit. ut interea labor hic uigiliarum & inquietis
suauitate paulisper uocum atq̄ modulorum acquiesceret. Lucianus. ο αγρωχος και παρτα περι-
εργος εγωβουλο μεροσ μαθεϊρ τιρες φερ οι βοωρτες διακνιτω αρωθ ερ κατωδια της θυ-
ριδος. Ego strenuus & inquietis. & in omnibus curiosus cognoscere uolens quinam essent illi uocife-
rantes superne prospicio in partem inferiorem per fenestram. COLLimatis oculis: Obliquatis. De
tortis. Terentius in eunucho inquit. Ego limis aspecto exponit Donatus. limos dici obliquos atque
**Limis
Limē.** transuersos. unde limen quoq̄ dicitur quod ingredientibus exeuntibusq̄ transuersum est. cum igi-
tur homines non recta facie sed transuersa intuentur limes dicuntur aspicere & limis oculis: & collim-
matis. Plinius in. viii. de leonibus scribens sic inquit. nec limis intuentur oculis aspiciq̄ simili modo
nolunt. plinium emulatus Solinus. Dixit breuius & obscurius nunquam limo uident minimeq̄ se
**Limo ui-
dent.** uolunt aspici apud. M. Tullium uerbum est collimare pro eo quod est ferire signum destinatum ocu-
lis collimatis. sic enim inquit in secundo de diuinatione ne: qui est enim qui totum diem iaculans
**Collima-
re.** non aliquando collimet limare caput planto. Neuius. turpilio poetisq̄ ueteribus est coniungere ca-
put & copulare id quod amatores inter se potissimum amoris causa factitare consueuerunt. INco-
**Limare.
caput.** ram. Lucius noster sæpe dicit ad instar incoram. & alia pleraq̄: quæ a nobis simpliciter usurpantur: sic
ueteres usitati sunt. CONTinuo: Statim. EMERsis: Legi potest emensis utraq̄ lectio probabilis.
SCRVPulofus: Diligentius. solicitius. curiosius. CISTA reuelata: Detecta patefacta detracto orifi-
cio ac operculo. Lucianus. ευρισκουσι τορε μορ λ εσποτηρ τη κιβωτω εκκει μερορ. id est inue-
niunt dominum meum in arca iacentem. PENsurum. Soluturum. pendere pœnas soluere signifi-
**Pendere
pœnas.** cat. ab eo q̄ æte graui. cum uterentur Romani penso eo non numerato debitum solebant. unde &
pensiones dicte. plinius in. xxxiii. libralis inquit & dipodius appendebat. assis quare aris grauis pœ-
na dicta: sic & Virgilius. tum pendere pœnas cecropidæ iussi. Luius quoq̄ inquit sat pœnarum pen-
sum est. deniq̄ elocutio hæc. apud omnes luculentos scriptores frequentissima est: ut dicant pende-
re pœnas pro soluere. Namq̄ antiquorum pœnæ. omnes dicitur pecuniariæ: qd̄ & grāmatici tradūt.

scrutiniō detegere: immissis itaque lictoribus: cæterisque publicis ministris: angulatim cuncta sedulo perlustrari iubent: uel quisquam mortaliū: ac ne ipse quidē asinus intra limen cōparere nūciatur. Tūc gliscit uiolentior utriusque secus cōtentio: militū: pro comperto de nobis asseueratiū: fidēque cæsar̄is idētidē ip̄loratiū: at illius negātis: assidueq̄ domini numē obtestātis: qua cōtētōe: & clamoso strepitu cognito curiosus alioq̄: & inq̄eti procacitate prædit̄ asin̄: dū obliquata ceruice per quandā fenestulā: q̄dam sibi uellet tumultus ille: prospicere gestio: un̄e commilitonib̄ casu fortuito conlimatis oculis ad umbram meam: cūctostestatur incoram: magn̄ deniq̄ continuo clamor exort̄ ē: & emer̄sis protinus scalis iniecta manu: q̄dam me uelut captiuum detrahunt. Iamque omni sublata cōtione scrupulosius contemplantes singula: cista etiam illa reuelata repertum: productumq̄: & oblatum magistratibus miserum hortulanū: pœnas scilicet p̄fusq̄

IN publicum carcerem: Græce. ΔΕΣΠΟΤΗΡΙΟΝ dicitur publicus carcer. Lucianus. ΕΙΣ ΤΟ ΔΕΣΜΟΤΗΡΙΟΝ ΠΕΜΠΟΥΣΙ. CAuillari: Irridere & iocari. Lucianus. ΕΥΓΕΛΩΡ ΕΠΙ ΤΩ ΜΗΡΥΣΑΡΤΙ ΕΚΤΩΡ ΥΠΕΡΩΩΡΚΑΙ ΠΡΟΔΟΡΤΙ: ΑΥΤΟΥ ΔΕΣΠΟΤΗΡ. idest ridebant q̄ ex superiore tabulato asinus ostenderet p̄deretq; ipsius dominum. DE meo prospectu: Quod scilicet per fenestram prospiciens. me & hortulanum prodidissim. EX prospectu & umbra. Lucianus. ΣΙΚΚΟΚΤΟΤΕ ΕΞ ΕΜΟΥ ΠΡΩΤΟΥ ΗΛΘΕΡ ΕΙΣ ΑΥΤΡΩΠΟΥΣ ΟΛΟΤΟΣ ΕΞ ΟΡΟΥ ΠΑΡΑΚΥΨΕΩΣ. idest tunc primum ex me. hic sermo inter homines or-

in publicum deducit carcerem: summoq; risu de meo prospectu cauillari nō desinūt. Vnde etiam de prospectu & umbra asini natum est frequens prouerbium.

tus est ex asini prospectu: prouerbium hoc ex prospectu & umbra asini significat. ex re insperata sæpe magna res prodi atq; manifestari adduciq; in discrimen: sicut ex prospectu asini detectus est.

Ex asini prospectu.

proditus hortulanus delitescens interpres. Luciani prouerbium hoc ΕΞ ΟΡΟΥ ΠΑΡΑΚΥΨΕΩΣ parū eleganter interpretatur. ex asino conspecto. cum fuerit dicendum ex asini prospectu: quod & uerba græca significant: & docet Lucius noster. Apud græcos celebrē est id prouerbium ΟΡΟΥ ΠΑΡΑΚΥΨΕΩΣ de his qui ridicule calumniantur. Ferunt enim asinum fregisse uasa fictilia in figuli officina per fenestram prospicientem. unde Asinus in ius uocatus a domino tabernæ interrogatus cuius criminis insimularetur dixit. ΟΡΟΥ ΠΑΡΑΚΥΨΕΩΣ. idest de asini prospectu / alii tradunt / q̄ asino prospiciente aues euolarunt / diruperuntq; telam. Quapropter dominus telæ asinarium in ius uocauit: qui rogatus quam ob causam reus fieret dixit ex asini prospectu. unde natum est adagium. Sed attē de quæso lector: & nunc mihi totus adesto q̄ cum Lucianus tantum dixerit ex prospectu asini natū prouerbium noster addidit de prospectu & umbra. scito non hoc simpliciter intelligendum: propter umbram asini: ad quam unus cōmilitonum oculos direxit. & ex ea deprendit hortulanum delitescētem. Sed ut ego sentio clanculum & dissimulanter alludit ad prouerbium alterum græcum ΥΠΕΡ ΟΡΟΥ ΣΚΙΟΣ. idest de umbra asini: quo uti solemus de eos qui desiderant nosce futilia & friuola: minimeq; utilia: Cuius meminit menāder in enchiridio. & plato & alii complusculi: Ductum autem est p̄ uerbium ex fabula qua traditur iuuenem conduxisse mercede asinum: & cum sub umbra asini per meridiam æstum quiescere uellet exturbatum esse ab asinario asserente se illi asinum tantum locasse non umbrā: ex hoc uentum est in iudicium ab utroq; quod cum olim in iudicio causæ capitalis coram iudicibus fastidiosus recitasset demosthenes: & illi mox expergefacti fabellæ lepiditate: cuperent nosce quis fuisset exitus rei subiunxit orator oppido q̄ tempestiuiter & scite. ΥΠΕΡ ΟΡΟΥ ΣΚΙΟΣ ΑΚΟΙΝ ΕΙΡΩΑΡΔΡΕΣ ΕΠΙΘΥΜΕΙΤΕ ΑΡΘΡΩΠΟΥΔΕ ΚΥΡΔΥΡΕΝΟΥΜΙΟΣ ΥΠΕΡ ΨΥΧΗΣ ΟΥΔΕ ΤΗΣ ΦΩΡΗΣ ΑΡΕΥ ΕΣΘΕ. O uiri. inquit cupitis audire de umbra asini: hominis autem pro anima periclitantis defensionē audire non uultis. Sunt & illa apud eosdem græcos de asino quoq; celebrata prouerbia. ΟΡΟΣ ΠΡΟΣ ΑΥΛΟΝ. asinus ad tibiā. ΟΡΟΣ ΛΥΡΑΣ. asinus ad lyram. ΟΡΟΣ ΕΙΣ ΑΧΥΡΑ. asinus in paleas. dicitur at hæc paroemia de his qui præter sp̄em incidūt in bona illisq; uoluptarie fruuntur. celebrant & illud. ΟΜΟΡΚΕΙΡΕΙΣ. asinum tondes / de hominibus inefficacia aggredientibus. asinum enim tondere nō possumus: cui consimile est hoc ορου ποκουσθητεις. idest asini uellera quæris.

De umbra asini. Fabella lepidā.

Asinus ad Tibiā. Asinus in paleas. Asinum tondes

Decimi Commentarii Argumentum.

Noc decimo libro cōtinet militis cū asino ad ciuitatē accessus. facinoris muliebris ob amorē incestum: infandūq;: luculenta descriptio. asini duobus fratribus facta uenditio. quorū alter pistor erat. Alter cocus. Mox fratre ob asini furtiuā rapinā cibariā dissidiū atq; cōtētio. Asini uita genialis: & parasitica sub dño mitiore: eiusdēq; cū matrona amorabūda cōcubitus: foeminæ scelestæ ad bestias dānatio: iudicii paradisi edicio: asini fuga ex spectaculo.

In sequenti meus quidem dominus hortulanus quid egerit: nescio: me tamē miles ille: qui propter eximiā impotentiam pulcherrime uapularat: ab illo præsepio nullo equidē contradicente: diductum: abducit: atq; a suo cōtubernio: hoc enim mihi uidebatur: sarcinis propriis onustum & profus exornatum: armatūq; militariter: producit ad uia: nā &

In sequenti: Græce δὲ τὴλυσ τεραία. Quid egerit nescio: Ex Luciano sic scribete. ΤΙ ΜΕ ΠΡΕΤΑΘΕΡΟΚΙΤΟΥΡΟΣ ΟΣΕΜΟΣ ΔΕΣΠΟΤΗΤΟΥ ΚΟΙΔΑ. id est qd̄ passus sit hortulanus meus dominus nescio. OB eximiā ipotētiam: Vtq; ob iualētā & ibelliā: an ob imodicā militarēq; potētā: ac ī solētā: abiguū ē. cōstat. n. militem uapasse cū ob ifirmitatē uiriū qb̄ hortulanus p̄polebat tū ob cōtūma

Abducere.

tiam impotentiamque tyrannicam: dum militariter cedem hortulano minitatur. ABDVCIT: Abducitur proprie alienus abducimus inuitos: ut docet Donatus: a Luciano autem dissentit qui refert a milite uenditum esse asinum ΠΕΡΤΕΚΑΙ ΕΙΚΟΣΙ ΑΤΤΙΚΩ. idest uigintiinq; atticis minis.

LIBER

Arma ex terfa sint. **G**Aleam nitore præmicantem: Ex præscripto disciplinae militaris: arma debent esse extensa: atque radi-
 antia. Ad officium tribuni militum pertinet: & sollicitudinem: auctore Vegetio: ut miles ueste niti-
 dus. Armis bene munitus ac fulgens exercitationis usu & disciplina eruditus incedat. item præcipit
 eligendum centurionem: qui contubernales suos ad armorum exercitium cogat: ut bene uestiti &
 calciati sint: ut arma omnium defricentur: ac splendeant. & extat epistola Aureliani imperatoris ad
 tribunum scripta: qua præcipit ut arma terfa sint: & profecto laus est imperatoris miles cultus. & mi-
 cantibus armis instructus. Lau-
 dant scriptores caesarem dictato-
 rem: quod haberet milites tam cultos:
 ut auro & argento politis armis
 ornaret. simul & ad speciem & quo-
 tenaciores eorum in prælio essent
 metu dani. Lampridius quoque
 refert Alexandrum Romanum
 imperatorem sibi fecisse argyroa-
 spidas & chrysoaspidas milites cum
 clipeis argentatis & auratis: exem-
 plo Alexandri macedonis: quem
 tradunt scutis militum argente-
 as laminas: equis frenos aureos
 addidisse. loricas quoque alias auro
 alias argento adornasse. LAN-
 ceam longissimo hastili: cum Lu-
 cianus hunc in macedonia mili-
 tem fuisse describat. intelligimus
 sarissam significari. & enim sarissa
 ut docet helianus in tacticis Lan-
 cea est: qua utitur phalanx mace-
 donica. longitudine. xiiii. cubito-
 rum: quorum duo manus continent reliqua. xii. prominent: inde sarissophori nostris scriptoribus di-
 cti: qui sarissas gestant. **S**Edulo: Instanter diligenter. Cluitatula graece. πολιχριοῦ dicitur ex ὑποκο-
 πῳ. μᾶτος. idest diminutiui formula. **D**Ecurionis: Modo decurionem accipe pro turmae equitum
 praefecto. potest etiam accipi pro senatore municipali: & enim senator in municipiis dicitur decurio:
 ut suo loco copiosius est annotatum: est autem decurionis militaris officium conto scienter uti: & tur-
 males suos: idest equites sub cura sua positos erudire ad omnia quae equestris pugna deposcit. **D**Ucatum
 sustinebat. praefecturam gerebat ducatus dicitur praefectura sine prepositura & imperium militare a duce: ut
 principatus a principe. tribunatus a tribuno. in Aureliano inquit flavius uopiscus. habuit multos du-
 catus. multos tribunatus. apud Suetonium ferebat ducatus & imperia ludere: uideat signare chiliarchum.
 sic enim graeco uocabulo noitur tribunus militum: qui praest mille militibus. ex disciplina romanae
 militiae: ut docet Iosephus in tercio belli iudaici. milites ad centuriones. illi ad chiliarchos conueniunt
 salutatum: cum quibus ad summum omnium ducem uniuersi ordinum principes: ille autem his ex more dat praec-
 pta perficienda subiectis. **D**Esignatum facinus. Praue & perperam factum designare est rem nouam
 facere in utraque parte. & bonam & malam. praeue & recte facta designata apud ueteres dicebantur: hic in ma-
 lam partem ponitur. Designatores dicitur: qui ludis funebribus praesunt. ob eam causam ut credit Dōatus.
 quod ipsis ludis multa fiant noua & spectanda. Terentius in adelphis: modo qui designauit. **D**ominus
 aedium: Decurio significat. **I**Uaenē probe litteratum. idolon & simulachrum huiusce iuuenis probissi-
 mi quem Lucius noster hoc in loco describit. est Bartholomeus Blanchinus municeps meus: qui No-
 bili genere natus: bonis moribus ornatus litteris litteratis excultus. auditor meus. mihi quoque summa be-
 niuolentia copulatus effingit ac representat iuaenē ex omni parte laudabilem. Dotibus animi accedunt
 bona corporis: atque fortunae. Diligit doctos. & me imprimis. contubernio proborum artificum letat: ma-
 ximeque pictorum: habet domi ueluti in larario nomismata ex auro & argento compluscula: quibus minu-
 tam magnorum uiuorum facies expressae conspiciunt: oculi & quiete litterariae comprimis probat: & sectat: mode-
 stia & probitate praecipuus uiuit in celibatu: quauis eum generem optet summates. Prosusque huic Apule-
 iano iuueni cetera simillimus: nisi quod nec patrem habet. nec Nouercam domi. & melioribus annis na-
 tus: fortunatus degit nec insidias nouercales pertimescit. quibus obnoxius fuit hic: quem Lucius no-
 ster perscribit dilectum esse a nouerca: amore incesto: & infando. **C**ONsequenter modestia praecipuum: Pietas
 modestia humanitas sunt sequela & comites litterarum: litterarum bonos mores & uirtutes omnes pollicitas edocent
 humanitatem ueteres appellauerunt. id prope modum quod graeci παιδεία nostri eruditione institutioneque
 in bonas artes dicunt: quas qui sinceriter appetunt: hi sunt uel maxime humanissimi. e contrario αμω-
 σος idest sine musis & litteris apud graecos dictus pro inelegante & rustico atque impolito.